广元市妇女联合会文件
广妇发〔2012〕2号

★

广 元 市 妇 联

关于印发《广元市妇联2012年工作要点》的
通        知

各县区妇联，市级机关妇委会，企事业单位妇女（女职工）组织：

现将《广元市妇联2012年工作要点》印发你们，请结合实际认真贯彻落实。

   广元市妇联

2012年1月4日

广元市妇联2012年工作要点
2012年，妇联工作的总体思路是：高举中国特色社会主义伟大旗帜，以中国特色社会主义理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻党的十七大和十七届六中全会精神，按照市第六次党代会的部署要求，以科学发展观为统领，以促进妇女发展、维护妇女权益为重点，着力提升妇女素质，大力促进男女平等，积极参与社会管理创新，组织动员全市广大妇女为推进“两化”互动、迎接党的十八大胜利召开作出新的贡献。

一、以学习“七一”讲话和十七届六中全会精神为契机，加强妇女思想政治工作

要认真学习“七一”讲话和党的十七届六中全会精神，把思想和行动统一到全会精神上来。积极推进以男女平等为核心的先进性别文化和以文明和睦为内容的家庭文化建设，努力为推进文化体制改革和文化产业发展作贡献。引领妇女积极参与“和谐家庭”、“平安家庭”、“五好文明家庭”、“学习型家庭”、“廉洁家庭”、“双合格家庭”、“低碳家庭”、城乡环境综合治理“进家庭”等创建活动，不断提高家庭成员参与精神文明创建的覆盖面和创建率。2012年，要在全市开展先进妇女典型评选活动。以实施“中国妇女报”进乡村项目为载体，进一步推进妇女思想政治工作，在全市乡镇、村、社区实现全覆盖。

二、以推进“两化”互动发展为目标，促进妇女创业就业

要继续深化“双学双比”活动，围绕做大做强“七绝”农产业、发展广元优势特色农产业，开展农村实用技能培训，切实提高广大妇女增收致富能力，培育一批巾帼致富带头人，推动广元建成全省重要的优质特色农产品供给基地。结合新型工业化建设，不断深化“巾帼建功”活动，组织女职工参与科技创新、岗位练兵和劳动竞赛，全面提高女职工队伍素质，激励女职工在实现工业化进程中建功立业。大力实施巾帼创业行动，主动配合相关部门为返乡妇女和下岗失业妇女搭建就业平台，大力推进妇女小额担保贴息贷款政策的落实，引导有创业意愿的妇女选准具有广元特色、有市场、有前景的创业项目，以创业带动就业，助农增收，助民就业。
三、以维护妇女权益为重点，参与社会管理及创新
要积极推动贯彻落实《妇女权益保障法》和大力宣传广元妇女、儿童发展新纲要（2011—2020年），营造全社会尊重关心妇女、支持妇女事业、参与妇女工作的良好氛围。制定实施妇女“六五”普法规划，开展普法宣传活动，举办专题讲座及培训。延伸维权手臂，拓展维权工作领域，充分发挥社会化维权网络作用，进一步推进维权机制建设，深化“大调解”工作，在各级综治中心建立妇女儿童维权站（点），让妇女在家门口接受面对面的维权服务。全面贯彻中央和省委关于加强和创新社会管理的工作部署，大力开展巾帼志愿服务活动，探索建立农村留守流动妇女儿童关爱服务体系。制定实施家庭教育“十二五”规划，做好指导推进家庭教育、配合学校教育、参与社会教育工作。要推进关爱留守儿童工作，加强未成年人思想道德教育，推动净化社会文化环境，促进未成年人健康成长。
四、以“妇女之家”建设为载体，加强妇联自身建设

要继续推进党群共建、创先争优，加强学习型、创新型、服务型妇联组织建设，大力推进理论创新、组织创新、机制创新和工作创新。要坚持“党建带妇建、妇建服务党建”，以加强“妇女之家”建设为重点，大力推进基层组织规范化建设，在组织覆盖、工作覆盖、服务覆盖上实现新拓展。
广元市妇联办公室                   2011年1月4日印发
PAGE
—2—